УИД 61RS 0007-01-2020-001732-55

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Ростов-на-Дону 26 мая 2020 года

Пролетарский районный суд г.Ростова-на-Дону в составе: председательствующего судьи Попова А.Е. (единолично),

при секретаре Бабенко Г.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Пролетарского района г.Ростова-на-Дону Баранова С.О.,

защитника: Чилачава О.Е.,

подсудимого: ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в помещении суда, уголовное дело по обвинению:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> проживающего до задержания по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>

- в совершении преступления, предусмотренного ст.318 ч.1 УК РФ, -

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый ФИО2, 03.10.2019г. до 23 часов 30 минут, по адресу: 

<

...> нарушил общественный порядок, в связи с чем, 03.10.2020г., в 23 часа 30 минут, в дежурную часть ОП №7 УМВД России по г.Ростову-на-Дону по центральной радиостанции «02» поступило сообщение об этом, после чего, нарядом ППСП УМВД России по г.Ростову-на-Дону в составе полицейского взвода роты №7 полка патрульно-постовой службы полиции УМВД РФ по г.Ростову-на-Дону Потерпевший №1 и полицейского(водителя) взвода роты №7 полка патрульно-постовой службы полиции УМВД РФ по г.Ростова-на-Дону ФИО1, был осуществлен выезд по вышеуказанному адресу.

По прибытию в указанный адрес, был установлен гражданин ФИО2, находившийся в состоянии опьянения неустановленным психоактивным веществом, нарушающий общественный порядок, в действиях которого усматривались признаки административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.20.1 КоАП РФ. На законные требования прекратить хулиганские действия, ФИО2 не реагировал и продолжал вести себя агрессивно, в связи с чем, сотрудниками полиции принято решение о задержании последнего, для последующего доставления в отдел полиции с целью составления протокола об административном правонарушении. 

Далее, в период времени с 23 часов 35 минут 03.10.2019г. до 02 часов 17 минут 04.10.2019г., ФИО2, будучи в состоянии опьянения неустановленным психоактивным веществом, находясь возле ресторана «Ялла», расположенного по адресу: 

<

...> в ходе его задержания сотрудниками полиции, реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, целенаправленно, укусил за левое плечо полицейского взвода роты №7 полка патрульно-постовой службы полиции УМВД РФ по г.Ростову-на-Дону Потерпевший №1, находящегося в форменном обмундировании сотрудника полиции, исполняющего свои должностные обязанности, действующего в соответствии со своим должностным регламентом (должностной инструкцией), утвержденным 02.01.2017г., командиром полка ППСП УМВД России по г. Ростову-на-Дону, чем причинил телесное повреждение в виде поверхностной раны левого плеча, которое расценивается как повреждение не причинившее вреда здоровью.

В ходе предварительного следствия, при ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО2, после консультации с защитником, было заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства, поскольку он признает свою вину и согласен с предъявленным обвинением.

Суд установил, что подсудимый ФИО2 полностью осознал характер и последствия заявленного им ходатайства, а также сделал это добровольно и после предварительной консультации со своим адвокатом.

Участники процесса не возражали против вынесения приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Суд принимает во внимание, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, является обоснованным.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ст.318 ч.1 УК РФ, как применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Рассматривая вопрос о мере наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого: ранее не судим, вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, положительно характеризуется, имеет ряд спортивных достижений, за что неоднократно награждался грамотами, отсутствие претензий со стороны потерпевшего – данные обстоятельства признаются судом смягчающими. Отягчающим вину обстоятельством является совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением неустановленного психоактивного вещества, что способствовало совершению преступления.

Анализируя все вышеизложенное в совокупности, суд считает, что наказание ФИО2 должно быть назначено в виде реального лишения свободы, в пределах санкции указанной статьи.

Оснований для применения положений ст.15 ч.6, 64, 73 УК РФ не имеется. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд –

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным по ст.318 ч.1 УК РФ и назначить наказание в виде 6(шести) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии поселении.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу, ФИО2 оставить без изменений – содержание под стражей.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с 26.05.2020 года. На основании ст.72 ч.3.1 п. «а» УК РФ(в редакции Федерального закона от 03 июля 2018г. №186-ФЗ), время содержания под стражей ФИО2 с 21.03.2020г. по день вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за два дня в колонии поселении.

В колонию-поселение, ФИО2 этапировать под конвоем. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи по делу апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции. Данное ходатайство может быть заявлено осужденным в апелляционной жалобе в течение 10 суток, со дня вручения ему копии приговора(в случае личного обжалования приговора), копии апелляционного представления или апелляционной жалобы других участников процесса(в случае обжалования приговора прокурором и другими участниками процесса). Осужденный имеет право поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

СУДЬЯ :